
 
 

SETTORE   TECNICO   DETERMINAZIONE  N 01 DEL 12.01.2012 
 
 
 
OGGETTO 
 
 

 
Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica 
illuminazione dei comuni dell’Unione. Approvazione 1° 
intervento 2012 – Impegno Spesa - Scelta metodo di gara - . 

 
 
 

IL  RESPONSABILE  DEI  SERVIZI   TECNICI 
 

   Premesso: 
 

o Che con deliberazione n. 43 del 23/12/2003 del Consiglio Direttivo dell’Unione è stato 
attivato il servizio in forma associata tra i Comuni dell’Unione del servizio di manutenzione 
e gestione della pubblica illuminazione; 

 
o Che il servizio è stato attivato 
 
o Che con deliberazione n. 34 del 30.12.2011 il Consiglio Direttivo ha disposto 

l’assegnazione al Responsabile dei Servizi Tecnici della somma di € 30.000,00 per 
proseguire la manutenzione ordinaria degli impianti della pubblica illuminazione 
dell’Unione “Valle del Sosio”; 

 
o Che con la citata deliberazione il Consiglio direttivo ha altresì autorizzato il responsabile 

dei servizi tecnici a provvedere all’affidamento della fornitura mediante trattativa 
privata/cottimo fiduciario dell’urgenza dell’eseguire l’intervento; 

 
o Che il responsabile del Servizio Tecnico ha predisposto il progetto del 1° intervento di 

manutenzione ordinaria agli impianti per l’anno 2012; 
 

Tutto ciò premesso 
 

o Visto il progetto del servizio in argomento redatto da questo ufficio tecnico il cui importo 
complessivo ammonta ad €. 30.000,00; 

 
o Considerato che lo stesso è stato approvato ai sensi dell’art.5 della L.R 12/2011 dal 

responsabile dei servizi tecnici. 
 
o Ritenuto di approvare l’intervento di che trattasi  

 
o Visti i pareri sotto riportati 

 

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SOSIO 
Provincia di Palermo 

***************************************** 



o Considerato che l’Unione non ha ancora provveduto a dotarsi di un proprio regolamento per 
lavori, forniture e servizi  

 
o Dato atto che ai sensi dell’art. 42 dello statuto fin quando l’unione non si dota di propri 

regolamenti, si dovranno osservare le norme regolamentari del Comune in cui ha sede 
l’unione  

 
o Visto il regolamento comunale per i lavori, le forniture e servizi del Comune di Prizzi 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 13 della L.R. 30/2000,  
della spesa derivante dall’adozione della presente determinazione essendo in atto ed effettivo l’equilibrio finanziario 
tra le entrate accertate e le uscite impegnate. 
 
              Intervento 1080203 cap. 3 Imputazione 141/2011  Competenza – Residui  - _______________   
 
      Somma stanziata € 30.000,00___________                         Somma disponibile __________________ 
 
      Prizzi…………..                                                                   Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                                Rag. Antonino Catalanotto   
 

 
 

 DETERMINA 
 

1. Di impegnare la somma di €.30.000,00 all’intervento n° 1080203 capitolo 3 del Bilancio 
2011; 

2. Di approvare il progetto del 1° intervento anno 2012 di manutenzione ordinaria degli 
impianti della pubblica illuminazione dei comuni dell’Unione dell’importo complessivo di 
€.30.000,00 così distinto. 

 
A) Servizio         €.22,608,00 
     Per oneri sulla sicurezza       €.     678,24 
     Per lavori a base D’asta       €.21,929,76 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

1) IVA sui lavori al 10%    €.2,260,80 
2) Imprevisti ed interventi urgenti   €.1,130,40 
3) Interventi urgenti IVA compresa da  
    Pagare a Fattura     €. 3,548,64 
3) Progettazione e D.L.    €.    452,16 

Sommano     €. 7,392,00 
 TOTALE       €.30.000,00 
 



3. dare atto che la somma di €. 30.000,00 si farà fronte con l’impegno assunto con la 
deliberazione del consiglio direttivo n. 34 del 30/12/2011 in premessa citata; 

4. Provvedere all’affidamento del servizio mediante cottimo fiduciario ai sensi del D.Lgs 
163/2006 come recepito dalla L.R. n. 12/2011 con le procedure del combinato art. 81, 82 
comma 2 lett. b), con controllo delle anomalie ai sensi dell’art. 86 e 124 comma 8 del D.Lgs 
163/06 e s .m.i , alla quale saranno invitate tutte le ditte aventi sedi nei cinque comuni 
dell’unione abilitate all’esecuzione del servizio i cui nominativi sono già stati comunicati 
dagli uffici tecnici dei Comuni. 

5. Di approvare  l’allegata lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare 
 

         
        L’ISTRUTTORE TECNICO 
         F.to Geom. Vincenzo Silvestri 

                                            IL RESPONSABILE DEI  SERVIZI TECNICI 
                                                                              F.to  Geom. Vincenzo Lo Verde  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                              
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
In data………………………….copia della presente determinazione viene trasmessa a : 

• Presidente; 
• Segretario dell’unione; 
• Settore Finanziario. 

 
 
 
 
 
Affissa all’Albo Pretorio il 13/01/2012 vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
                                            Il Messo Comunale 
                                               
                                          _________________                              
 

 
Defissa dall’albo pretorio il 27/01/2012 
                                            
                                       Il Messo Comunale 
                                                                                        
                                          ________________ 

 

 
 
 


